d’évaluation. La période d'évaluation dure un an à compter de la date d'acquisition. Au cours de la
période d'évaluation, le Groupe doit également comptabiliser à leur juste valeur les actifs et passifs
identifiables non comptabilisés à la date d'acquisition.

Au 30 septembre 2017, à la date d'acquisition de GE Water & Process Technologies, la juste valeur des
actifs et passifs identifiables n'était pas définitive. Au 31 décembre 2018, leur valeur a été revue
définitivement (voir Notes 2.1.1 et 2.1.2).

Les impacts de l'allocation des actifs et passifs et de l'ajustement de l'état de situation financière
d’ouverture sont présentés dans l'état de situation financière au 31 décembre 2017 ci-dessous.

15

1.2.4.3 Impacts liés à la première application de la norme IFRS 15 – Produits des activités
ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients et à la finalisation de l’allocation du prix
d’acquisition de GE Water

Impacts sur l'état de situation financière consolidé comparatif au 31 décembre 2017

(en millions d'euros)
 31 décembre

2017 publié
 Première

application IFRS 15

 Allocation de prix
liée à l'acquisition

de GEW
 31 décembre

2017 retraité
Actifs non courants
Immobilisations incorporelles nettes 4 161,9   (17,5)   771,9   4 916,3
Goodwill 5 587,2   -   (445,1)   5 142,1
Immobilisations corporelles nettes 8 467,5   -   38,6   8 506,1
Instruments de capitaux propres 127,1   -   -   127,1
Prêts et créances au coût amorti 728,6   (6,7)   -   721,9
Instruments financiers dérivés 149,5   -   -   149,5
Participations dans les coentreprises 1 003,9   -   -   1 003,9
Participations dans les entreprises associées 1 020,4   (4,8)   8,2   1 023,8
Actifs contrats -   21,6   -   21,6
Autres actifs 274,5   -   -   274,5
Impôts différés Actif 697,2   17,6   (84,8)   630,0
TOTAL ACTIFS NON COURANTS 22 217,8   10,2   288,8   22 516,8

Actifs courants
Prêts et créances au coût amorti 136,6   -   -   136,6
Instruments financiers dérivés 89,5   -   -   89,5
Clients et autres débiteurs 4 689,7   30,4   (10,3)   4 709,8
Stocks 471,0   (1,7)   (14,2)   455,1
Actifs contrats -   414,7   0,2   414,9
Autres actifs 1 650,7   (408,6)   (12,1)   1 230,0
Actifs financiers évalués à la juste valeur par résultat 56,9   -   -   56,9
Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 058,1   -   163,2   3 221,3
TOTAL ACTIFS COURANTS 10 152,5   34,8   126,8   10 314,1
TOTAL ACTIF 32 370,3   45,0   415,6   32 830,9

Capitaux propres part du Groupe 6 562,3   (53,3)   1,4   6 510,4
Participations ne donnant pas le contrôle 2 503,7   -   7,7   2 511,4
TOTAL CAPITAUX PROPRES 9 066,0   (53,3)   9,1   9 021,8

Passifs non courants
Provisions 1 574,9   -   4,3   1 579,2
Dettes financières 9 760,6   -   -   9 760,6
Instruments financiers dérivés 26,4   -   -   26,4
Autres passifs financiers 43,1   -   -   43,1
Passifs contrats -   268,7   -   268,7
Autres passifs 893,6   (332,0)   -   561,6
Impôts différés Passif 556,2   0,1   93,3   649,6
TOTAL PASSIFS NON COURANTS 12 854,8   (63,2)   97,6   12 889,2

Passifs courants
Provisions 505,8   (0,1)   76,9   582,6
Dettes financières 2 004,4   -   165,3   2 169,7
Instruments financiers dérivés 38,3   -   -   38,3
Fournisseurs et autres créanciers 3 713,5   (47,9)   75,7   3 741,3
Passifs contrats   -   1 081,0   (22,2)   1 058,8
Autres passifs 4 187,5   (871,5)   13,2   3 329,2
TOTAL PASSIFS COURANTS 10 449,5   161,5   308,9   10 919,9
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 32 370,3   45,0   415,6   32 830,9

16

Impacts d’ouverture sur le compte de résultat consolidé comparatif au 31 décembre 2017

Impacts d’ouverture sur le résultat global consolidé comparatif au 31 décembre 2017

Impacts d’ouverture sur l'état de flux de trésorerie consolidé comparatif au 31 décembre 2017

1.2.4.4 Impacts IFRS 9 – Instruments Financiers.

La norme IFRS 9 remplace la norme IAS 39 à compter du 1er janvier 2018.  La première application de
cette norme ne génère pas de retraitement significatif. Le Groupe SUEZ a pris l'option de ne pas retraiter
d'information comparative pour l'année 2017.

La norme IFRS 9 inclut trois volets décrit ci-dessous :

Le Groupe SUEZ a appliqué les dispositions de la norme relatives aux volets 1 et 2 de manière
rétrospective. Comme autorisé par la norme, l’impact cumulatif de transition a été constaté sur le
montant des capitaux propres consolidés au 1er janvier 2018, sans retraitement de la période
comparative 2017. Le Groupe a appliqué les dispositions relatives au volet 3 de manière prospective à
compter du 1er janvier 2018.

(en millions d'euros)
31 décembre

2017 publié
Première

application IFRS 15

Amortissement de
l'allocation de prix

lié à l'acquisition
de GEW

31 décembre
2017 retraité

 Chiffre d'affaires 15 871,3   (88,3)   -   15 783,0
 Achats  (3 092,4)   60,2   -   (3 032,2)
 Charges de personnel (4 115,1)   -   -   (4 115,1)
 Amortissements, dépréciations et provisions  (1 099,8)   0,1   (9,5)   (1 109,2)
 Autres charges opérationnelles (6 781,1)   25,8   (60,8)   (6 816,1)
 Autres produits opérationnels 289,8   -   -   289,8
 RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 072,7   (2,2)   (70,3)   1 000,2
 RESULTAT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES 962,9   (2,2)   (70,3)   890,4
 RESULTAT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES après quote-part de résultat
net des entreprises mises en équivalence dans le prolongement de l'activité
du Groupe

1 174,5   (2,2)   (70,3)   1 102,0

 Résultat financier (428,9)   -   -   (428,9)
 Impôt sur les bénéfices  (225,4)   (9,4)   77,6   (157,2)
 RESULTAT NET 520,2   (11,6)   7,3   515,9
 Résultat net part du Groupe 301,8   (11,6)   5,3   295,5
 Résultat net des participations ne donnant pas le contrôle 218,4   -   2,0   220,4
 Résultat net part du Groupe par action (en euros) 0,46   0,45
 Résultat net part du Groupe par action dilué (en euros) 0,46   0,45

(en millions d'euros)
31 décembre

2017 publié

31 décembre
2017

Quote-part du
Groupe publié

31
décembre

2017
Quote-part

des
participation

s ne
donnant

pas le
contrôle

Première
application

IFRS 15

Quote-
part du
Groupe

Quote-part
des

participation
s ne

donnant
pas le

contrôle

Allocation
de prix lié à
l'acquisition

de GEW
Quote-part
du Groupe

Quote-part
des

participations
 ne donnant

pas le
contrôle

31
décembre

2017
retraité

31 décembre
2017

Quote-part
du Groupe

retraité

31 décembre
2017

Quote-part
des

participations
 ne donnant

pas le
contrôle

retraité
Résultat net 520,2 301,8 218,4 (11,6) (11,6) - 7,3 5,3 2,0 515,9 295,5 220,4

Total éléments recyclables (315,7) (237,9) (77,8) 6,2 6,2 - 13,3 8,9 4,4 (296,2) (222,8) (73,4)

Total éléments non recyclables 26,9 28,0 (1,1) - - - - 26,9 28,0 (1,1)

RESULTAT GLOBAL 231,4 91,9 139,5 (5,4) (5,4) - 20,6 14,2 6,4 246,6 100,7 145,9

(en millions d'euros)
31 décembre

2017 publié
Première

application IFRS 15

Amortissement
de l'allocation de

prix lié à
l'acquisition de

GEW

31 décembre
2017 retraité

des effets IFRS
15 et GEW

Reclassement
des
découverts
bancaires
exigibles sur

demande (a)

31
décembre

2017
retraité

Résultat net 520,2 (11,6) 7,3 515,9 515,9
MBA avant résultat financier et impôt 2 094,4 (2,3) (60,8) 2 031,3 2 031,3
Impôt décaissé (192,5) - - (192,5) (192,5)
Variation du Besoin en Fonds de Roulement 60,5 2,3 60,8 123,6 123,6
Flux issus des activités opérationnelles 1 962,4 - - 1 962,4 1 962,4
Flux issus des activités d'investissement (3 589,1) - 163,1 (3 426,0) (3 426,0)
Flux issus des activités de financement 1 811,8 - - 1 811,8 (665,9) 1 145,9
Effet des variations de change et divers (51,7) - 0,1 (51,6) (51,6)
TOTAL DES FLUX DE LA PERIODE 133,4 - 163,2 296,6 (665,9) (369,3)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 2 924,7 - - 2 924,7 2 924,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 3 058,1 - 163,2 3 221,3 (665,9) 2 555,4

(a)  En application d'IAS 7.8, les découverts bancaires exigibles sur demande figurant en dettes financières dans l'état de situation financière consolidé sont reclassés en
trésorerie et équivalents de trésorerie.

17

Classement et évaluation des actifs et passifs financiers (volet 1)

IFRS 9 requiert que les actifs financiers soient classés dans l'état de situation financière, en fonction de
leur nature, des caractéristiques de leurs flux de trésorerie contractuels et du modèle économique suivi
pour leur gestion.

Au sein du groupe SUEZ, le seul reclassement requis par la première application d'IFRS 9 concerne les

[…]

Le coût de la dette du Groupe est sensible à l’évolution des taux pour toutes les dettes indexées sur
des taux variables. Le coût de la dette du Groupe est également impacté par la variation de valeur de
marché des instruments financiers dérivés non documentés comme couverture en IFRS 9.

Les principales expositions de taux d’intérêt résultent, pour le Groupe, des financements en euro, en
dollar américain, en livre sterling, en peso chilien et en dollar de Hong Kong qui représentent 97 % de
l’endettement net au 31 décembre 2018.

14.1.3.1 Instruments financiers par type de taux

La ventilation par type de taux de l’encours des dettes financières et de l’endettement financier net avant
et après prise en compte des instruments dérivés de couverture, est présentée dans les tableaux ci-
dessous :

Encours des dettes financières

Endettement financier net

La dette indexée à l’inflation correspond exclusivement à des titres émis par Aguas Andinas au Chili. Il
s’agit d’emprunts obligataires à taux fixe en Unidad de Fomento (unité monétaire chilienne ajustée de
l’inflation).

En %
Avant impact

des dérivés
Après impact

des dérivés
Avant impact

des dérivés
Après impact

des dérivés
Variable 17% 33% 16% 30%
Fixe 74% 58% 75% 61%
Fixe indexé à l'inflation 9% 9% 9% 9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

31 décembre 2018 31 décembre 2017 retraité

En %
Avant impact

des dérivés
Après impact

des dérivés
Avant impact

des dérivés
Après impact

des dérivés
Variable -17% 6% -17% 2%
Fixe 105% 82% 105% 86%
Fixe indexé à l'inflation 12% 12% 12% 12%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

31 décembre 2018 31 décembre 2017 retraité

90

14.1.3.2 Analyse de sensibilité au risque de taux d’intérêt

L’analyse de sensibilité a été établie sur la base de la situation de l’endettement financier net (y compris
instruments financiers ayant une composante de taux d’intérêt) à la date de clôture.

Pour le risque de taux d’intérêt, la sensibilité consiste à calculer l’impact d’une variation des taux de
plus ou moins 1 % par rapport aux taux d’intérêt en vigueur à la date de clôture.

Impact sur le résultat après prise en compte des dérivés de taux

(voir Note 1.5.9.3)

Une variation de plus ou moins 1 % des taux d’intérêt court terme (uniforme pour toutes les devises)